[image: image1.jpg]

Российская Федерация

ДУМА

Усольского муниципального района

Иркутской области
РЕШЕНИЕ
От                                                                                                                   №
рп. Белореченский
О внесении изменений в Устав
Усольского муниципального района Иркутской области
С целью приведения Устава Усольского муниципального района  Иркутской области в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесённые в Федеральный закон от 06.10.2003г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом от 06.02.2023г. №12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах  Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  на основании Закона Иркутской области от 03.03.2023г. №15-ОЗ «О признании утратившими силу отдельных положений Закона Иркутской области «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», руководствуясь статьями 30,44,47  Устава Усольского муниципального района Иркутской области,  Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Усольского муниципального района Иркутской области следующие изменения:
1.1. часть 3 статьи 6 после цифры «7.2,» дополнить цифрой «8,»;
1.2.абзац шестой части 5.1 статьи 35 признать утратившим силу;
1.3.статью 36 дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Полномочия депутата районной Думы прекращаются досрочно решением районной Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях районной Думы в течение шести месяцев подряд.»;
1.4.часть 6 статьи 75 изложить в следующей редакции:

«6.Инициатива Губернатора Иркутской области об удалении Главы муниципального образования в отставку осуществляется  в соответствии с частью 6 статьи 74.1 Федерального закона  №131-ФЗ.»
2. Консультанту  аппарата Думы Усольского муниципального района Иркутской области:
2.1.направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования после государственной регистрации  в газете «Официальный вестник Усольского района» и в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru).

2.2. разместить настоящее решение на официальном сайте Думы  Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).
 3.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и дня его официального опубликования.
Председатель Думы

Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                         О.А.Серебров
Мэр Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                             В.И.Матюха

[image: image2.png]